1

DECRETO N.º 5.968, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

Nomeia membros para composição do Conselho

Municipal de Educação (CME) do Município de Nova

Esperança, Estado do Paraná, para o biênio 2023/2024.

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.315, de 13 de setembro de 2012 que cria o
Conselho Municipal de Educação, com suas alterações posteriores realizadas pela Lei nº
2.487, de 26 de novembro de 2015 e pela Lei nº 2.929, de 27 de junho de 2023;

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito Municipal de Nova Esperança, Estado do Paraná,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 53 c/c o art. 75, I, “a” da
Lei Orgânica do Município (LOM);

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação (CME) do
Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, órgão colegiado integrante da Rede
Municipal de Ensino de Nova Esperança, com atribuições normativa, deliberativa,
mobilizadora, fiscalizadora, consultiva, propositiva, de controle social e de assessoramento
aos demais órgãos e instituições da Rede Municipal de Ensino, em conformidade com a Lei
nº 2.315, de 13 de setembro de 2012 e suas alterações posteriores, os seguintes membros
titulares e respectivos suplentes:

I - Câmara da Educação Básica:

a) 1 (um) representante da Secretaria Municipal da Educação:
Titular: Sandra Cristiane Stella - CPF/MF nº 765.392.889-72
Suplente: Gisely Silgueiro - CPF/MF nº 026.682.859-09

b) 1(um) representante do Magistério Público Municipal:
Titular: Adelita Aparecida Romanhole de Marchi - CPF/MF nº 024.974.229 -23
Suplente: Solange Volpe Rosa Lopes - CPF/MF nº 635.491.319-68

c) 1 (um) representante dos Diretores de Unidades de Educação e Ensino de Rede

Pública Municipal:
Titular: Márcia Kelly Romanini Resende - CPF/MF 905.647.589-49
Suplente: Valquíria Malheiros - CPF/MF nº 046.093.239-07

d) 1(um) representante dos Conselhos Escolares Municipais equivalentes:
Titular: Rozana Salvaterra Izidio- CPF/MF nº 856.664.329 -15
Suplente: Elisandra Rodrigues da Silva - CPF/MF nº 024. 769.499- 14

e) 1 (um) representante das Escolas Privadas, sendo de uma instituição que

mantenha Educação Infantil:
Titular: Josielli Cristina Roque de Souza - CPF/MF nº 081.884.479-51
Suplente: Odailson Volpe de Abreu - CPF/MF nº 038.634.619-40

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

D
01

-D
B

2C
-5

99
B

-F
83

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

01
-D

B
2C

-5
99

B
-F

83
C

2

II - Câmara do CACS-FUNDEB, nos termos da Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de

2020:

a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos

1 (um) da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Silvana Piga Molinari - CPF/MF nº 825.130.159-91
Suplente: Simone Cristine de Moura Pacheco - CPF/MF nº 582.004.369-34

Titular: Samuel Pereira de Souza CPF/MF - 418.717.159-20
Suplente: Edmar César Zafalan CPF/MF -788.091.189-87

b) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública do

Município:

Titular: Dayane Cristina Medeiros dos Santos Melo - CPF/MF nº 063.916.849-36
Suplente: Suzana Dulba de Oliveira Malheiros - CPF/MF nº 003.823.579-06

c) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas do

Município:

Titular: Débora Rodrigues da Costa Rando - CPF/MF nº 870.028.929-91
Suplente: Lucilene Batista de Moura Guimarães - CPF/MF nº 944.169.669-20

d) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas

básicas públicas do Município:

Titular: Ana Caroline Barros Pereira da Silva - CPF/MF 088.157.629-81
Suplente: Miriam Adamuchio Reis - CPF/MF 695.268.509-04

e) 2 (dois) representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica

pública do Município:

Titular: Solange Carraro - CPF/MF nº 632.411.029-04
Suplente: Sandra Cristina Vicentini - CPF/MF nº 026.090.829-08

Titular: Erika Éllen Caiero Oréllio - CPF/MF nº 082.939.929-13
Suplente: Kelly Cristiane de Moura Camargo - CPF/MF nº 313.121.498-84

f) 2 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública do

Município:

Titular: Tiago de Oliveira Alves - CPF/MF 091.419.519-05
Suplente: Valter Rodrigues Costa - CPF/MF nº 388.024.659-91

Titular: Paulo Sérgio Cassiano de Paula - CPF/MF nº 039.219.299-38
Suplente: Valdivino de Souza - CPF/MF nº 063.869.879-00

g) 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME):

Titular: Márcia Kelly Romanini Resende - CPF/MF nº 905.647.589-49
Suplente: Elisandra Rodrigues da Silva - CPF/MF nº 024.769.499-14

h) 1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de

13 de julho de 1990, indicado por seus pares:
Titular: José Catuzo da Silva - CPF/MF nº 602.270.019-15
Suplente: Erica Matsumoto Vargas de Almeida - CPF/MF nº 023.918.449-13

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

D
01

-D
B

2C
-5

99
B

-F
83

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

01
-D

B
2C

-5
99

B
-F

83
C

3

i) 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil

(SISMUNE/ACINE):

Titular: Allexandder Fernandes França - CPF/MF nº 870.026.719-87
Suplente: Analice Martins Rocha Vicentini - CPF/MF nº 795.204.569-53

Titular: Wagner Melhado Bera - CPF/MF nº 121.131.118-02
Suplente: Ana Maria Alves Santos Lima - CPF/MF nº 865.951.729-68

j) 1 (um) representante das escolas do campo:

Titular: Ivanil da Silva Tory - CPF/MF nº 436.151.719-34
Suplente: Maria Aparecida Freitas Santos - CPF/MF nº 028.412.899-66

Parágrafo único. O mandato de cada membro do Conselho Municipal de Educação
terá duração de 02 (dois) anos, permitida uma recondução por igual período.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AO PRIMEIRO (1º)
DIA DO MÊS DE AGOSTO (08), DO ANO DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023).

(Documento assinado digitalmente)

MOACIR OLIVATTI
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

D
01

-D
B

2C
-5

99
B

-F
83

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

01
-D

B
2C

-5
99

B
-F

83
C